

KẾ HOẠCH

**Tổ chức đợt sinh hoạt truyền thống kỷ niệm 110 năm
Ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng, người đoàn viên TNCS đầu tiên
(20/10/1914 - 20/10/2024)**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thủ đô năm 2024; Kế hoạch số 198-KH/TĐTN-BTG ngày 22/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức đợt sinh hoạt truyền thống kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng, người đoàn viên TNCS đầu tiên (20/10/1914 - 20/10/2024); Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội ban hành Kế hoạch Tổ chức đợt sinh hoạt truyền thống kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng, người đoàn viên TNCS đầu tiên (20/10/1914 - 20/10/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi Thủ đô về cuộc đời và tấm gương hy sinh vì sự nghiệp cách mạng của đồng chí Lý Tự Trọng, qua đó góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng tự hào về quê hương, đất nước, củng cố niềm tin vào con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và các thế hệ thanh niên đi trước đã chọn.

2. Thông qua đợt sinh hoạt truyền thống đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, rèn luyện, lao động, công tác trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn Thành phố; đồng thời phát huy vai trò trách nhiệm của tuổi trẻ Thủ đô trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc giai đoạn hiện nay.

3. Các hoạt động được triển khai từ cơ sở, đảm bảo chu đáo, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, lan tỏa sâu rộng, tạo không khí phấn khởi, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí; tạo sự quan tâm, ủng hộ, phối hợp của các cấp, các ngành và toàn xã hội, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

II. THỜI GIAN: Từ tháng 4/2024 đến tháng 10/2024.**III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG****1. Chủ đề đợt sinh hoạt truyền thống**

“Sáng mãi con đường cách mạng của thanh niên”.

2. Nội dung

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Thủ đô về cuộc đời, tấm gương hi sinh anh dũng và tinh thần, lý tưởng cách mạng của đồng chí Lý Tự Trọng; đặc biệt là giá trị và ý nghĩa của câu nói "*Con đường của thanh niên chỉ là con đường cách mạng, không thể có con đường nào khác*" đối với thanh niên Việt Nam, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Tuyên truyền, lan toả và sử dụng thống nhất trong hệ thống tổ chức Đoàn và tham mưu cấp uỷ chính quyền các cấp sử dụng chính xác thông tin, hình ảnh và trọng tâm nội dung đồng chí Lý Tự Trọng.

- Tuyên truyền về các tấm gương anh hùng trẻ tuổi, gương đoàn viên, thanh thiếu niên tiêu biểu qua các thời kỳ, qua đó tiếp tục hun đúc, củng cố tinh thần yêu nước, lòng tự tôn, tự hào dân tộc của thế hệ trẻ Việt Nam trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Thông qua tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, rèn luyện, lao động, công tác trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi; đồng thời phát huy vai trò trách nhiệm của thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc giai đoạn hiện nay.

- Tuyên truyền về quá trình ra đời, phát triển và truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, làm nổi bật vai trò, vị trí và những đóng góp quan trọng của tổ chức Đoàn, đoàn viên, thanh niên trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước giai đoạn trước, cũng như trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay.

- Đấu tranh với các luận điệu, hành vi xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch, phần tử cơ hội làm ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của Đảng, Nhà nước, sự hi sinh anh dũng của đồng chí Lý Tự Trọng và các thế hệ cha ông đi trước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Thành phố

1.1. Ban Tuyên giáo Thành đoàn

- Là đơn vị thường trực xây dựng và triển khai Kế hoạch;

- Tổ chức thiết kế, biên tập, phát hành các sản phẩm tuyên truyền trực quan, hiện đại về cuộc đời, tấm gương hy sinh của anh hùng liệt sỹ Lý Tự Trọng và các tấm gương anh hùng trẻ tuổi của dân tộc; những bài học đối với thanh niên hiện nay. Chủ động chia sẻ các ấn phẩm của Trung ương Đoàn, cung cấp cho cơ sở làm tài liệu tuyên truyền.

- Tổ chức chương trình dâng hương, dâng hoa nhân kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng, người đoàn viên TNCS đầu tiên (20/10/1914 - 20/10/2024) tại Vườn hoa Lý Tự Trọng (*Đường Thụy Khuê, quận Tây Hồ, Hà Nội*).

- Phối hợp với Văn phòng Thành đoàn tham mưu tổ chức các đợt sinh hoạt truyền thống kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng, người đoàn viên TNCS đầu tiên (20/10/1914 - 20/10/2024); Tham mưu, phối hợp với các phòng, ban triển khai các nội dung đảm bảo yêu cầu đề ra. Xây dựng dự trù kinh phí tổng thể theo Kế hoạch.

1.2. Các ban, văn phòng Thành đoàn: có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở việc tổ chức tuyên truyền. Tổng hợp các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm của cơ sở Đoàn - Hội - Đội, đơn vị sự nghiệp, tổ chức Hội thuộc khối phụ trách; thường xuyên gửi thông tin về Ban Tuyên giáo để phối hợp tuyên truyền. Triển khai vận động các nguồn lực, tham mưu Thường trực Thành đoàn tổ chức các hoạt động như thăm tặng quà cho thân nhân Đồng chí Lý Tự Trọng; trao tặng, xây dựng nhà tình nghĩa, nhà nhân ái, bể bơi di động, khu vui chơi, sân chơi thiếu nhi, các công trình dân sinh phục vụ đời sống sinh hoạt của các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

1.3. Trường Lê Duẩn: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành đoàn Hà Nội thực hiện các chuyên đề học tập, các buổi sinh hoạt truyền thống kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng, người đoàn viên TNCS đầu tiên (20/10/1914 - 20/10/2024)

1.4. Báo Tuổi trẻ Thủ đô

- Tích cực xây dựng xây dựng kế hoạch tuyên truyền; mở chuyên mục “Sáng mãi con đường cách mạng của thanh niên” và triển khai các tuyến tin, bài tuyên truyền về đồng chí Lý Tự Trọng và những hành động cụ thể của thanh niên tiếp nối con đường cách mạng của các thế hệ cha anh, hoạt động của các cấp bộ đoàn, đoàn viên thanh niên trong đợt sinh hoạt truyền thống và các hoạt động kỷ niệm lớn, tập trung cao điểm vào tháng 10/2024.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

2.1. Tuyên truyền qua báo chí, mạng xã hội

- Xây dựng trên Website, Fanpage của các đơn vị các tuyến tin, bài viết về đồng chí Lý Tự Trọng và những hành động cụ thể của thanh niên tiếp nối con đường cách mạng của các thế hệ cha anh, hoạt động của các cấp bộ đoàn, đoàn viên thanh niên trong đợt sinh hoạt truyền thống và các hoạt động kỷ niệm lớn.

- Chia sẻ các ấn phẩm tuyên truyền trên các trang tin điện tử, mạng xã hội do Trung ương Đoàn, Thành đoàn Hà Nội biên soạn; tổ chức để lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, thành viên câu lạc bộ lý luận trẻ tại đơn vị viết tin, bài tuyên truyền về đồng chí Lý Tự Trọng thực hiện việc tuyên truyền trên internet và mạng xã hội.

2.2. Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội, báo cáo viên, tuyên truyền viên, câu lạc bộ lý luận trẻ các cấp

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội tháng 10/2024 với chủ đề “Sáng mãi con đường cách mạng của thanh niên”.

- Tổ chức Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, sinh hoạt câu lạc bộ lý luận trẻ về cuộc đời, tinh thần anh dũng của đồng chí Lý Tự Trọng và những tấm gương đoàn viên tiêu biểu lớp trước; về con đường cách mạng của thanh niên giai đoạn hiện nay.

2.3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hành trình về nguồn

- Tổ chức hành trình “Theo bước chân Anh Lý Tự Trọng”, đưa đoàn viên thanh niên tới thăm, sinh hoạt truyền thống tại Vườn hoa Lý Tự Trọng (Đường Thụy Khuê, quận Tây Hồ, Hà Nội); Khu tưởng niệm Lý Tự Trọng (tại xã Việt Tiến, huyện Thạch Hà, tỉnh Hà Tĩnh); các địa danh gắn với hoạt động cách mạng của đồng chí Lý Tự Trọng, các công trình mang tên đồng chí Lý Tự Trọng. Kết hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tri ân, đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn...

2.4. Thực hiện các công trình thanh niên

- Thực hiện các công trình, phần việc thanh niên phù hợp với điều kiện thực tế gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chung của địa phương, đơn vị, như: tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng và tu sửa nhà tình nghĩa, nhà nhân ái; các công trình dân sinh phục vụ đời sống, sinh hoạt của các gia đình chính sách, gia đình có công cách mạng, thương bệnh binh, đối tượng khó khăn và các hoạt động an sinh xã hội khác...

- Huy động nguồn lực, tôn tạo, xây dựng các công trình tại các khu tưởng niệm, vườn hoa, đường phố, trường học mang tên đồng chí Lý Tự Trọng; trao tặng hoặc hỗ trợ xây dựng các sân chơi, tủ sách, bản đồ Việt Nam hưởng ứng cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”, các không gian đọc sách, trưng tác và sinh hoạt Đội... cho thanh thiếu nhi, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

Đây là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa quan trọng trong giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ, Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện, đảm bảo yêu cầu đề ra./. 4

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn
- VP, TG TW Đoàn
- Ban TG, DV Thành ủy
- Đ/c Bí thư TĐHN
- Các đ/c Thường trực TĐHN (để c/đạo);
- Các phòng, ban, ĐVSN trực thuộc;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, TG.

(để b/cáo);

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Tiên Hưng

